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Rastie jačmeň, rastie raž,
ticho pŕcha letný dážď,
od radosti strom sa trasie:
Hody budú, hody zase!

(Mária Razusová-Martáková)
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Letné Lábske slávnosti 2011

Úvodné slovo

Nechce sa ani veriť a dva mesiace sú fuč! Deti sa opäť vracajú do školských lavíc,
väčšina z nás už na dovolenku aj zabudla. Dvojmesačná „Uhorková sezóna“ je za
nami a to nepíšem o uhorkách, ktoré sa v tomto roku mimochodom, mimoriadne
vydarili. Život sa opäť vracia do starého koľajiska plného stresu a neurózy. My 
v redakcii však veríme, že ste načerpali dostatočne množstvo síl, psychickej 
a telesnej pohody, ktoré vám pomôžu zdolávať každodenné problémy a životné 
situácie.

Za redakciu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

20. – 21. augusta sa konali v obci Láb Letné sláv-
nosti počas ktorých prebehol aj súboj obcí medzi
Lábom, Plaveckým Štvrtok, Gajarami, Vysokej pri
Morave, Zohorom a Esta tímom. Súťažiaci zápolili 
v prekážkovom behu, frisby, airsofte, zdolaní nafuko-
vacej steny a zostrelení bandasiek pomocou historic-
kej hasičskej striekačky. Náš tím sa skladal z Evy

Valentovej, Renáty Balúchovej, Zuzany Stipanitzovej,
Lukáša Kovára, Branislava Šteffeka a hlavného coatch
pani starostky Evy Michalinovej . Zohorania v súťa-
žení obsadili pekné 3. miesto a priniesli domov pa-
mätný pohár.

Autor: BŠ

Fotka tímu, ktorý reprezentoval našu obec Zohor na Letných slávnostiach v Lábe.
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Hodový jarmok
Dňa 9. júla 2011 sa už tradične konal v Zohore pred kultúrnym domom Svätomargitský hodový jarmak.

Otvorila ho starostka obce pani JUDr. Michalinová. Do hodovej nálady prispely dychová hudba Prespolanka,
detská hudobná skupina Vega zo Zohora, vrámci ktorej vystúpila detská rómska hud. skupina Bašável (Dobrá
zábava), taktiež zo Zohora. Hudobnú produkciu ukončila coutry skupina OKEY z Bratislavy. Program do-
pĺňala svojimi vstupmi skupina historického šermu ATER Martin, ktorá ukončila celodenný program realis-
tickou ukážkou popravy hriešnice.

Dá sa povedať, že Svätomargitský jarmak usporiadateľom vyšiel a neodradili ich ani vysoké teploty, ktoré 
v ten deň vládli.

Treba poďakovať zohorským hasičom a členom Paintballového klubu v Zohore, ktorí svojou pracovnou čin-
nosťou prispeli k zdarnému priebehu tohtoročného jarmaku.

Juraj Štefanovič
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Obecná polícia informuje
Za obdobie prvého polroku 2011, bolo obec-

nou políciou vykonaných celkom 180 zákrokov.
Väčšinou sa jednalo o zákrok pri riešení medzi-
ľudských vzťahov, či už na uliciach, rodinných do-
moch, alebo bytoch. Taktiež bolo veľa prípadov
týkajúcich sa rušenia nočného kľudu, hlavne pred
Kultúrnym domom, Požiarnou zbrojnicou, pred
pohostinstvom Kratochvíl, COOP Jednotou na
Struhárovej ulici a podobne. V niektorých prípa-
doch boli zákroky vykonané v spolupráci s OO
PZ Stupava, ktorí boli vzhľadom k zvládnutiu zá-
kroku, alebo prevzatia veci im prislúchajúcej pri-
volaní. V zimných mesiacoch to boli prípady ťaž-
by dreva na kúrenie bez potrebného povolenia,
ku ktorým boli privolaní príslušníci PZ.

V mesiaci február 2011 bolo hliadke nahlásené,
že na ulici Stupavská pred železničným prejazdom
sa pohybuje malý chlapec. Po príchode hliadka 
zistila, že chlapec sa tam stratil svojmu otcovi.
Hliadka zistila jeho meno a za krátku dobu sa na
miesto dostavil aj jeho otec, ktorý si ho prevzal.

Príslušníkmi obecnej polície bolo vykonané
dohľadanie rozbitej sklenenej výplne okna na
Kultúrnom dome. Zistené boli tri osoby, ktoré
boli v značne podnapitom stave a komunikácia s
nimi v uvedený deň nebola možná. Predvolaný
bol na oddelenie OP p. Tomáš Š., ktorý sa k roz-
bitiu výplne doznal, uviedol že si je škody vedo-
mý a spôsobenú škodu je ochotný uhradiť.

V mesiaci marec bolo príslušníkom OP nahlá-
sených niekoľko krádeží evidenčných čísiel z mo-
torových vozidiel. Pátraním príslušníkmi OP bo-
lo niekoľko evidenčných čísiel nájdených vo dvo-
re opusteného rodinného domu na ulici
Lozornianska. Cestou OO PZ Stupava bola vy-
konaná lustrácia uvedených evidenčných čísiel,
ktoré boli majiteľom vrátené. Ako podozrivý 
z krádeže bol zistený Tomáš Š.

V mesiaci apríl bola hlásená krádež pneumatík
z kamióna odstaveného pred Požiarnou zbrojni-
cou. Po preverení záznamu obecného kamerové-
ho systému, ako i operatívnou činnosťou prísluš-
níkov OP boli odovzdané poznatky príslušníkom
kriminálnej polície k predmetnej veci krádeže
pneumatík a ako páchatelia boli usvedčení Viktor
Š. a Vladimír R.

V mesiaci máj boli príslušníkom kriminálnej
polície poskytnuté poznatky podozrenia z trestné-
ho činu únosu. Poznatky boli znovu získané 
obecným kamerovým systémom, ktorý je ozaj 
v poslednom čase pre príslušníkov obecnej polície
dobrým pomocníkom pre získanie potrebných
informácií.

V máji sa na oddelenie OP taktiež dostavili
manželia M., ktorí oznámili odcudzenie peňažen-
ky a dokladov na miestnom trhovisku pred
Požiarnou zbrojnicou. Kamerovým systémom
bolo zistené, že okolo manželov sa pohyboval
Bohumil V. spoločne s manželkou. Získané po-
znatky boli nahlásené príslušníkom PZ k ďalšej
realizácii.

Kamerový systém taktiež zaznamenal poznatky
potrebné k šetreniu podozrenia z trestného činu
znásilnenia maloletej. Všetko bolo preverené 
a poznatky odovzdané príslušníkom kriminálnej
polície.

Dožiadaním príslušníkov OO PZ Stupava, 
bolo preverené podozrenie z krádeže železa.
Hliadka ihneď vyrazila do objektu zberne šrotu
pri ACHP Zohor. Tu bolo nájdené nahlásené vo-
zidlo ako i podozriví. Skontrolovaní boli Aladár
Z. a Zdeno A. obaja trvale bytom Lozorno 
a Aladár S. zo Zohoru. Informáciu s fotodoku-
mentáciou hliadka OP odovzdala príslušníkom
OO PZ Stupava.

V mesiaci jún bolo hliadke OP oznámené pre-
padnutie a krádež zlatej retiazky u p. Anny O.
Menovaná však uvedenú skutočnosť hlásiť ne-
mienila. Páchateľ však bol známy a vzhľadom ku
skutkovému stavu bolo toto vykonané príslušník-
mi OP, a spätne bolo oznámené, že na základe
poznatku, ktorý bol odovzdaný pracovníkom kri-
minálnej polície Malacky bol objasnený skutok
krádeže veci na osobe poškodenej Anne O., kde
ako páchateľ bol Miroslav M.

Za uvedené obdobie bolo v obci odchytených
11 psíkov, ktorí boli umiestnení do koterca a po
prihlásení majiteľa boli odovzdaní späť a ak sa
majiteľ nenašiel, tak po určitej dobe bol psík odo-
vzdaný do útulku, kde sa o neho postarali, alebo
mu našli nového majiteľa. Ale i napriek tomu be-
há po obci ešte dosť túlavých psíkov, ktorí budú
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postupne odchytávaní a umiestňovaní do koter-
cov, aby sa priebežne po obci znížil počet takých-
to voľne behajúcich psíkov.

V tomto období boli príslušníkom OP nahláse-
né požiare v obci, alebo boli priamo príslušníkmi
zistené požiare, ku ktorým boli privolaní hasiči, či
už obecní, alebo hasiči z Malaciek, pri ktorých
hliadka vykonávala asistenciu.

Taktiež v hodnotenom období boli vykonáva-
né asistencie pre RZP a IRS, ako i spolupráca 
s príslušníkmi PZ pri vykonávaní zákrokov.

Príslušníci obecnej polície vykonávajú nepravi-

delné kontroly objektov základnej a materskej
školy, kde sa stretávajú mladiství občania obce,
ktorých je potrebné z týchto objektov vykázať.
Monitoruje sa taktiež objekt detskej ambulancie 
a lekárne, ako i ďalších objektov. Vo väčšej miere
sa vykonáva monitorovanie cintorína, kde chce-
me zabrániť prípadnému vandalizmu a krádežiam
vecí z hrobov, ale monitoruje sa celá obec a do-
hliada na dodržiavanie poriadku.

Náčelník Obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner

Obecná polícia žiada o pomoc

Trvalo dosť dlho, aby sa dali do poriadku a vyčistili od čiernych skládok niektoré časti obce. No netrvá to
dlho od vyčistenia a rozmohla sa nová čierna skládka vedľa železničnej stanice Zohor. Nespratní občania vy-
vážajú odpad na vozíkoch tak, že prechádzajú vedľa budovy železničnej stanice, prechádzajú cez koľajisko a ne-
poriadok vyvážajú do priestorov v blízkosti bývalých stavebnín, čo je vidno i z prechádzajúcich vlakov.

Obecná polícia preto žiada o pomoc občanov, ktorí náhodne uvidia niekoho takýto neporiadok vyvážať, aby
to oznámili i anonymne na telefónne číslo obecnej polície, čím prispejú k dolapeniu páchateľov, ale pomôžu
tak i k udržaniu poriadku a čistoty obce. Prikladáme i zdokumentované dielo niektorých občanov, ktorí pri-
speli k vytvoreniu čiernej skládky.

Za pomoc ďakujú 
príslušníci Obecnej polície

Starostka obce oznamuje,
že na základe schváleného Dodatku č. 1 

k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Zohor č. 1/2005 zo dňa 09. 11. 2005 
o správe cintorína a zabezpečení poriadku na cintoríne v Zohore – cintorínsky poriadok

bude cintorín prístupný denne v letnom období od 1. 4. do 4. 11. v čase od 7,00 hod. do 22,00 hod. 
v zimnom období od 5. 11. do 31. 3. v čase 7,00 hod. do 21,00 hod.

v ostatnom čase bude cintorín zatvorený
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Zbierka obnoseného a nepotrebného šatstva v Zohore

V augustových dňoch organizoval Obecný úrad v Zohore, v spolupráci n.o. Pomocný anjel zber 
obnoseného a nepotrebného šatstva. Po dva dni preberali pracovníci OcÚ šatstvo od občanov a trie-
dili ho do vriec. Tento materiál bude potom dobrovoľníkmi z  n.o. Pomocný anjel ďalej triedený 
a rozvezený tam, kde ho najviac potrebujú, do sociálnych zariadení. Touto akciou sa obec zapojila
medzi ďalších deväť obcí a miest na Záhorí, ktoré takýmto činom chcú pomôcť ľuďom, ktorí to po-
trebujú – ľuďom v núdzi. Akcie sa zúčastnilo 111 občanov Zohora, ktorým nie je ľahostajný osud 
ľudí, ktorí sú odkázaní na charitatívnu pomoc iných. Že Zohorania vedia pomôcť a nie sú nevšímaví
k ľuďom, ktorí sú v núdzi, dosvedčil aj kamión, ktorý bol cez víkendové dni odstavený pred kultúr-
nym domom. Bol tak doplnený šatstvom zo Zohoru, že zadné pneumatiky kamiónu vyzerali akoby
mali defekt.

Všetkým darcom patrí vďaka.
Juraj Štefanovič

Oznam o uzatvorení Kultúrneho domu
Starostka obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Zohore, oznamujú obča-
nom, že v čase od 9. januára do 9. apríla 2012 bude Kultúrny dom v Zohore 
z dôvodu rekonštrukcie kúrenia zatvorený.

Ocú
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Spomínali sme
V jedno krásne sobotňajšie doobedie dňa 13. augus-

ta 2011 sme si spolu so zástupcami obce Zohor uctili
pietnu spomienku na Andreja Hlinku pred Obecným
úradom Zohor pri pamätnej tabuli Andreja Hlinku.

Program sme začali vypočutím si štátnej hymny
Slovenskej republiky. Nasledovalo vrúcne privítanie
spolu s príhovorom starostky obce Zohor JUDr. Evy
Michalinovej, ktorá odovzdala slovo moderátorovi 
pietnej spomienky Andrejovi Lackovi predsedovi kul-
túrnej komisie obce Zohor. Pán Lacko privítal prítom-
ných hostí menovite Ing. Jaroslava Pápaya riaditeľa 
sekretariátu predsedu Matice slovenskej, Ing. Jána Žat-
ka predsedu Miestneho odboru Matice slovenskej
Devínska Nová Ves, pani Alenu Michalovú riaditeľku
Domu Matice slovenskej Bratislava a JUDr. Štefana
Martinkoviča podpredsedu Dozorného výboru Matice
slovenskej. Po privítaní hostí nás p. Lacko uviedol do
ďalšej časti programu, ktorou bol veľmi krásny prednes
Dominiky Grélikovej o životnej púti Andreja Hlinku 
a o úvahách o slovenskej slobode, ktoré spísal Andrej
Hlinka v roku 1919. Potom nasledoval príhovor 
zástupcu Matice slovenskej JUDr. Martinkoviča, ktorý
mal pútavú reč o dôležitosti pripomínania si ,,veľkých

Slovákov“ a chránenia si kultúrneho dedičstva.
Zároveň vyslovil myšlienku vytvorenia Miestneho 
odboru Matice slovenskej v Zohore. V neposlednom
rade sa všetkým prítomným prihovoril tvorca pamätnej
tabule Andreja Hlinku akademický sochár Alojz
Drahoš, PhD., uviedol svoje pocity pri tvorbe pamät-
nej tabule. Nasledoval ceremoniál odovzdania venca,
živej kytice s poďakovaním za uskutočnenie spomien-
ky. Na záver odznela hymna Matice slovenskej - ,,Kto
za pravdu horí.“ Po ukončení programu pozvala sta-
rostka obce Zohor JUDr. Michalinová prítomných
hostí na občerstvenie.

Chcel by som veľmi poďakovať starostke obce Zohor
JUDr. Michalinovej za pomoc a podporu. Ďalej Ing. Žat-
kovi predsedovi MO MS D.N.V., p. Štefanovičovi pred-
sedovi redakčnej rady Zohorský hlas a p. Lackovi predse-
dovi kultúrnej komisie.  Zároveň sa teším, že sa stretneme
na ďalších podobných akciách.

Jozef Šnobl
MO MS D.N.V.
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Púť farníkov do Ríma
Od 21. 8. do 27.8 sme starší i mladší zohorskí farníci putovali do mesta

Rím. V tomto večnom meste sme obdivovali štyri veľké baziliky kresťanského
sveta a to baziliku sv. Petra, baziliku sv. Pavla, Lateránsku baziliku a baziliku
Santa Maria Maggiore. Okrem toho niektorí z nás vyšli na kupolu sv. Petra 
a iní zase navštívili známe Vatikánske múzeá. Svoju duchovnú útechu sme 
hľadali v Ústave sv. Cyrila a Metoda v Ríme, kde sme našli kúsok Slovenska.
Tu nám slúžili sv. omšu v Slovenskom jazyku, poskytli nám maličké agapé 
a mohli sme si zakúpiť duchovnú literatúru i knihy o meste Rím v rodnej
Slovenčine, ktoré boli neporovnateľne lacnejšie ako v centre mesta. Na vlastnej
koži sme sa presvedčili, ako sa tento ústav stará o Slovákov žijúcich v tomto
meste.

24. 8. sme sa zúčastnili na audiencii u sv. Otca Benedikta XVI. v jeho 
letnom sídle Castelgandolfo, kde nám v našej rodnej reči adresoval tieto slová:
„S láskou pozdravujem slovenských pútnikov zo Zohora, Košíc, Kútov 
a Nitry. Bratia a sestry, v pondelok sme si v liturgii pripomenuli Pannu
Máriu Kráľovnú. S dôverou sa obracajme na túto našu láskavú Matku v na-

šich potrebách. Rád žehnám vás i vašich drahých. Pochválený buď Ježiš Kristus!“

Po mnohých nachodených kilometroch v rozpále-
nom Ríme, sme hľadali oddych v mori a pri večer-
ných posedeniach, ktoré sa niesli dobrou náladou. 
V posledný deň nášho pobytu sme ešte navštívili
Panteón, zakonzervovanú časť antického Ríma i zná-
me Koloseum a vydali sme sa na dlhú cestu domov do
nášho Zohora.

Za zorganizovanie tejto púti patrí jedno veľké Pán
Boh odmeň pani Angely Sabolovej, ktorá sa určite 
postarala o nezabudnuteľné zážitky a momenty!

Autor: BŠ

Kostolníčka pani Zuzka Greliková na
námestí sv. Petra.

Hŕstka zohoranov, ktorým sa podarilo pretlačiť na nádvorie 
v Castelgandolfo.

Pápež Benedik XVI. pozdravuje pútnikov zo Zohora v Slovenskom 
jazyku.

Spoločná fotka pútnikov pred jednou z menších bazilík v Ríme.
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Púť Zohoranov do Mariazellu
Dňa 1. septembra 2011 sa uskutočnila púť Zoho-

ranov do Mariazellu. Neputovali sme pešo, ale tromi
autobusmi, ktoré nás šťastlivo dopravili tam aj späť.

Pôvodná myšlienka zorganizovať túto púť sa zrodi-
la na pôde zboru Cantate Domino, pod vedením Ing.
Márie Mackovičovej, pri príležitosti ukončenia desia-
tej sezóny jeho pôsobnosti, ktorý koniec koncov svo-
jím spevom doprevádzal celú svätú omšu. Jej cele-

brantom bol náš bývalý kňaz, vdp. Mons. Jozef
Slamka, ktorému zároveň ďakujeme za povzbudzujú-
ce slová a duchovný sprievod počas celej púte. Taktiež
veľká vďaka za finančnú podporu patrí obecnému 
úradu a pani starostke JUDr. Eve Michalinovej.

Mariazell, ktorú obklopuje nádherná príroda je
najznámejšie pútnické miesto v Rakúsku, nachádza-
júci sa v oblasti Štajersko. Okrem dominantnej 
baziliky sa na vŕšku nachádza krížová cesta a mali sme
možnosť vidieť aj mechanický betlehem, ktorý 
mnohým z nás pripomínal Slovenský betlehem na-
chádzajúci sa v Rajeckej Lesnej. Hádam žiadna púť sa
nezaobíde bez stánkov. Ani Mariazell nebola výnim-
kou, a tak sme sa mohli v tomto malom mestečku 
porozhliadať po nich a nakúpiť suveníry či už pre 
seba alebo našim blízkym doma.

Každá púť by mala byť pre človeka najmä tým 
duchovným obohatením a ja verím, že púť do
Mariazellu nebola výnimkou a každý z nás tam načer-
pal veľa pozitívneho do ďalších rokov života.

Mgr. Jana Ščasná

Súťaž Zohorského hlasu

Do redakcie sme dostali veľa prázdninových pozdravov. Rozdelili sme ich teda do dvoch kategórií. A to na det-
skú a dospelácku. V detskej kategórii návštevníci Miestnej ľudovej knižnice vylosovali týchto výhercov:
Barborka Ortová, Karin Ortová, Zuzana Mackovičová, Martin Ščepánek.
V dospeláckej súťaži bolo vylosované jedno prvé miesto. Získala ho: pani Barbora Šteffeková.
Odmeny budú odovzdané výhercom 8. októbra na Bučovom festivale, ktorý sa bude konať pred Kultúrnym
domom v Zohore.
A už sú tu nové otázky pre našich pátračov.
1. Koľké výročie oslavuje Základná škola v Zohore
2. Kto bol jej prvým riaditeľom
Správne odpovede nám zašlite do 25. októbra na známe adresy Kultúrny dom, Zohor, Obchodná 3, alebo
Miestna ľudová knižnica v Zohore, Obchodná 7. 

Redakcia
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Letný hasičský tábor
Utužovanie vzťahov, vzájomná tolerancia, 

tímová práca a vzájomné poznávanie. Aj toto sú
jedny z mnohých cieľov detských táborov a pre
mladých hasičov je dôležité, aby fungovali, ako
tím. Preto sa v dňoch od 22. do 27. augusta 
uskutočnil detský hasičský tábor v Zohore. Tento
rok sa odohrával na našej hasičskej zbrojnici.
Zúčastnilo sa ho 19 detí vo vekovom rozhraní od
8 do 15 rokov. Počas tábora sme navštívili
Okresné riaditeľstvo Hasičského a Záchranného
zboru a Záchrannú brigádu hasičského a záchran-
ného zboru v Malackách, kde sme mali možnosť
vidieť rôznu techniku, ich vybavenie, priestory 
v ktorých pracujú, autá a k tomu všetkému sme
dostali náučný výklad. Na okresnom riaditeľstve
nám ukázali, či vlastne dokázali, že sú naozaj pri-
pravení za jednu minútu opustiť budovu a vyraziť
na miesto činu. Boli sme tiež upozornení na pla-
né poplachy, s ktorými sa nanešťastie stále stý-
kajú, no opatrenia proti nim ich počet dúfame
zníži. Na Záchrannej brigáde nám zase pred-
viedli simuláciu požiaru v miestnosti, mohli sme
si vyskúšať, ako sa cíti hasič s dýchacou maskou 
a schladiť sa prúdmi vody. Mali tam tiež zaujíma-
vé autá, ktoré mnohí vidia iba pri zásahoch cez
kameru. V týchto horúcich dňoch nám dobre pa-
dol aj pobyt na kúpalisku v Lamači. Voda bola
príjemná a Slnko riadne pieklo. Ideálny letný
deň. Na večeru sme chodili do Denného baru
Margit, kde nám vždy dobre navarili a na zbroj-
nici sme sa osviežili v bazéne. Ďalším miestom,
ktoré sme navštívili boli Bojnice. Cesta autobu-
som bola dlhšia a počasie horúce, no pobyt na
zámku príjemne chladivý. V takom teple sa ani
niektorým zvieratám v ZOO nechcelo vyjsť von
do výbehu, aby sme si ich prezreli. V piatok sme
cestovali vlakom do Bratislavy a previezli sme sa
loďou Martin až k Devínu. Plavba bola príjemná,
a aj stúpanie na Devín sa dalo ľahko zvládnuť. Po
úmornom dni nás čakala na zbrojnici záverečná
opekačka, spojená so súťažením, do ktorého sme
zapojili aj dospelých účastníkov. Zábava bola ako
sa patrí a ani večer sme sa nezaobišli bez riadnej
dávky vody. Vyhodnotili sa súťaže a tiež sa zhod-
notil celý tábor. Deti získali rôzne ocenenia, 

dobre sa najedli a v plnej spokojnosti mohli za-
ľahnúť do postelí. Ale na spánok sa v posledný
deň tábora muselo čakať o niečo dlhšie. V ponde-
lok poobede sa to celé začalo uvítacou opekačkou
a onedlho k nám docválala sobota s poslednými
raňajkami v tábore. Bolo to päť plne nabitých dní
pestrým programom a radosťou, za ktoré patrí
vďaka vedeniu nášho dobrovoľného hasičského
zboru v Zohore, vedúcim tábora Kataríne
Mackovičovej, Lívii Štefanovičovej, za zodpoved-
nosť, ktorú by na seba každý nevzal a trpezlivosť,
pretože s devätnástimi deťmi to nie je ani zďaleka
také jednoduché, obecnému úradu za finančnú
výpomoc, pani Gitke Klubníkovej za každodennú
pomoc s deťmi a vynikajúce raňajky, rodičom 
detí a všetkým ktorí nám akýmkoľvek spôsobom
pomohli veľmi ďakujeme.

Adriana Kovárová
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Naši najmladší hasiči
Tento rok sa naše deti zúčastnili už niekoľkých súťa-

ží, kde mohli svoje znalosti predviesť. Keďže sa nám
prihlásilo viac detí, mohli sme vytvoriť dve družstvá –
chlapci a dievčatá, čo sme veľmi radi, že sa nám stále
prihlasujú deti a môžu reprezentovať DHZ Zohor ale
aj obec.

Prvá súťaž tohto roku sa konala v Záhorskej Vsi na
futbalovom ihrisku. Pre mnohých bola táto súťaž ich
prvou a bola pre nich veľkou výzvou ukázať to, čo sa
naučili. Súťažilo sa v požiarnom útoku s vodou v kate-
górii chlapci a dievčatá. Naše obe družstvá sa s touto
disciplínou hrdo popasovali a dosiahli výborné časy.
Výsledky súťaže sme si nechávali v tajnosti, aby pre
nich boli príjemným prekvapením. Pri vyhlasovaní vý-
sledkov chlapcov aj dievčat, mali obrovskú radosť, pre-
tože obe družstvá získali vo svojej kategórii krásne prvé 
miesto, a tak porazili svojich súperov. Cesta domov 
bola plná smiechu, radosti a pre mnohých bol tento 
okamih štartérom sa ešte viac venovať tomuto športu.

V Moravskom Sv. Jáne sa konala ďalšia súťaž, kde si
deti mohli vyskúšať väčšie súperenie, pretože na túto
súťaž prišlo dokopy 16 družstiev. Súťaž sa konala v dis-
ciplínach požiarny útok s vodou a štafeta. Tento krát
na tejto súťaži sme sa zúčastnili len s jedným druž-
stvom, kde boli zmiešaní chlapci aj dievčatá. Snažili sa
v oboch disciplínach, ale napriek tomu mali menšie

šťastie ako inokedy a preto sa umiestnili na 10 mieste.
Ale so svojich chýb sa poučili a tešili sa na ďalšiu súťaž
okresného kola hry Plameň.

Okresné kolo hry Plameň sa odohralo v Sološnici,
kde sa tento krát súťažilo v troch disciplínach (požiar-
ny útok s vodou, požiarny útok CTIF a štafeta).
Napriek tomu, že pri plnení disciplín sa objavili aj 
nejaké menšie problémy, nezabránilo to ani družstvu
dievčat ani chlapcom, aby si obe družstvá domov 
odniesli pohár za 3. miesto.

Tento rok bol úspešným. Deti získali za svoju ná-
mahu ocenenia a posilnilo ich to do ďalšieho obdobia
súťaženia. Nielen ja ako trénerka, ale aj rodičia detí 
a ostatní z hasičského zboru sme z ich úspechov 
nadmieru spokojní a hrdí, že zohorských hasičov 
a obec môžu takto reprezentovať. Veľká vďaka patrí
tým, čo boli ochotní pomôcť pri výcviku, ale aj po-
skytnúť odvoz na súťaže, nakoľko nie je možné, aby sa
v našej ávii viezli všetky deti, aj keď to je pre každého
zážitok. Veľakrát vznikajú aj hádky o to, kto bude 
sedieť v ávii a kto v osobných autách.

Dúfame a tešíme sa, že aj naďalej deti budú s chuťou
a radosťou chodiť na tréningy a zúčastňovať sa na súťa-
žiach aj v ďalších rokoch.

Katarína Mackovičová

Moravský Svätý Ján

Záhorská Ves
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Kellys Green Bike Tour 2011

Zohorská beachvolejbalová „Rozlúčka s letom“ 
a začiatok hokejbalovej sezóny 2011/2012

Mountain bike marathon (Maratón horských bicyklov)

20. augusta 2011 bol v Bratislave na Železnej studienke
už štvrtý krát odštartovaný Kellys maratón. Je to akcia, na
ktorú si chodia ľudia potrápiť telo i ducha, prevetrať svoje
bicykle a za odmenu sú prví traja vo svojej kategórii vždy
ocenení. Cyklisti mali na výber dve trate. Krátku 34 km 
a dlhú 75 km. Každý si mohol vybrať podľa svojho uváže-
nia. Tento rok sa ho zúčastnili aj traja naši spoluobčania
Katarína Mackovičová, Zuzana Mackovičová a Juraj
Mackovič. Nech sú inšpiráciou aj pre nás ostatných, ktorí
sme ho ešte neabsolvovali. V dnešnej dobe je treba sa nie-

kedy vytrhnúť z každodenného kolobehu života, spraviť
niečo pre svoje zdravie a zároveň skúsiť niečo nové. Toto je
jedna z možností. Stačí mať bicykel, prilbu, trochu pevnej
vôle, zaplatiť štartovné a môžete sa na to vrhnúť.
Zúčastňujú sa ho aj starší ľudia, takže vekom nebudete
vôbec obmedzený. Ak ste v dobrej kondícii, udržujte si ju,
ak nie, popracujte na nej a možno sa na budúci rok stret-
neme na ďalšom Kellys maratóne 2012. Športu zdar!

Viac informácií o tomto podujatí získate na stránke
www.kellysgreenbiketour.sk.

Adriana Kovárová

Areál základnej školy v Zohore bol 20. 8. 2011 svedkom
už 13. ročníka beach-volejbalového turnaja Rozlúčka 
s letom 2011. Tento turnaj každoročne usporiada OZ
ROCONABA ako bodku za letnou sezónou plážového vo-
lejbalu. Víťazmi sa stala dvojica Rastislav Šubiak a Jakub
Hojstrič, ktorí takto okrem zlatého putovného pohára od
nášho keramikára Františka Hubeka dostali privilégium
dopísať svoje mená na zoznam víťazov nachádzajúcom sa
na stene plážového areálu OÁZA. Koniec leta je predzves-
ťou začiatku hokejbalovej sezóny, v ktorej aj túto sezónu
nastúpia tak ako každý rok dve zohorské družstvá HBK
ROCONABA a HC PARKOVISKO. Liga, ktorá je ofi-
ciálnou druhou najvyššou ligou na Slovensku organizuje
už od roku 2004 naše OZ ROCONABA preto je jej názov
Zohorská Hokejbalová Liga (ZHbL). Každoročne sa hrá
o pohár „Starostky našej obce“, ktorá naše športové aktivi-
ty aj týmto spôsobom podporuje, za čo sme veľmi vďační.
Za tie roky si takto naša obec vybudovala silné povedome-
mie na celom hokejbalovom Slovensku a ako oficiálny
partner Slovenskej Hokejbalovej Únie, sa naša obec stala 
v roku 2006 oficiálnym hokejbalovým strediskom pre celé
Záhorie a obsadzuje posty na slovenské juniorské a senior-
ské reprezentačné aktivity. Dnes máme v lige 16 družstiev
z Bratislavy a Záhoria čo je približne okolo 400 registrova-

ných hráčov. Iróniou je, že od roku 2009 sa už nehráva 
v našej obci, nakoľko povrch nášho starého hádzanárskeho
ihriska upraveného na hokejbalové parametre už prestal
byť spôsobilý pre ligové podmienky. Preto naši hráči mu-
sia chodiť odohrávať svoje domáce zápasy do susedného
Lozorna, ktoré ich prechodne uchýlilo. Takto sa hraje
„Zohorská“ liga všade inde, len nie tam, kde celá začala.
Dúfame ale, že sa táto situácia čoskoro zmení a za pomoci
Obecného úradu a sponzorov konečne tento rok opravíme
starý povrch a Zohorská liga sa vráti tam, kde patrí.
Taktiež, aj naši juniori budú môcť konečne naplno využí-
vať hokejbalové ihrisko a populárny hokejbal v Zohore
znovu ožije tak potrebným mládeneckým zápalom.

OZ ROCONABA
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Prázdninové splavovanie
Dňa 17. 8. 2011 nám náš p. farár Miroslav

Komorný vybavil splav tichého ramena Malého
Dunaja. Ráno o 9:00 sme sa všetci zišli pred farou.
Nastúpili sme do autobusu, ktorý nás odviedol na 
miesto, kde sa začala naša plavba. Nalodili sme sa na tri
pramice a šesť kánoí. Pred nástupom do lodí sme si
museli dať plávacie vesty. Pádlovali sme všetci spoloč-
ne. Keď nám niektoré pramice alebo kanoe ušli tak, nás
počkali a my sme ich dobehli a zase naopak. Asi po
dvoch hodinách plavby sme sa zastavili na menšej 
čistinke, kde sme si založili oheň a opiekli špekáčiky.
Niektorí šli do lesa narezať palice na špekáčiky, iní zase

drevo na oheň. Keď sme sa posilnili, nasadli sme späť
do lodí. Na miesto, kde nás čakal autobus sme dorazili
asi o hodinu a pól. Starší účastníci splavu začali nakla-
dať veslá, vesty, atď. My mladší, sme si mohli ísť 
pozrieť kone alebo si ísť kúpiť do bufetu kofolu. Pred
odchodom domov prefrčali okolo dvaja chalani na
vodných skútroch a spravili dosť veľké vlny.

Som rád, že som sa zúčastnil tohto splavu, lebo to
bolo niečo nové a nám veľa zážitkov.

Chcem sa poďakovať p. farárovi, že mal taký super
nápad a zorganizoval tento splav.

M. Ščepánek

Rybársky deň detí
Na sviatok všetkých detí nezabudol ani Slovenský rybársky zväz v Zohore. Tradične sme sa zišli na

Lábskom jazere 26. júna, nedočkaví, plní rybárskeho elánu. Tento rok nás bolo síce menej ako minu-
lé roky, ale chuť zasúťažiť nám nechýbala. Po rozdelení lovných miest, začal samotný lov. Súťažili pi-
ati chlapci a jedno dievča.

Spomenieme všetkých, lebo patria medzi verných rybárov: Jakub Hranko, Filip Hranko, Tomáš
Hanuliak, Daniel Kocián, Kristián Šupák a samozrejme Ivanka Zvarová.

Všetci súťažili v dvoch disciplínach o najväčší počet ulovených rýb a najväčšiu rybu.
Spomenieme len tri prvé miesta, aj keď ceny si odniesli všetci mladí rybári:
1. miesto: Ivanka Zvarová .... ulovila 56 rybičiek
2. miesto: Jakub Hranko ... ulovil 54 rybičiek
3. miesto: Daniel Kocián ... ulovil 31 rybičiek
Najväčší úlovok sa podaril Kristiánoví Šupákovi pleskáč 50 cm.

Všetkým deťom aj rodičom, ktorí sa zúčastnili tejto milej akcie ďakujeme.
Na budúci rok sa stretneme znova, len dúfame, že v hojnejšom počte.
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Narodili sa
Filip Hazucha
Boris Bandura
Nikol Fuseková
Ela Balážová
Sofia Duffeková

Zomreli
Stanislav Mifkovič
František Kudlica
Anna Králová

Uzavreli manželstvo
Ondrej Zálesňák – 
Simona Dujničová
Martin Matúšek – 
Silvia Tavaliová
Anton Tisovský – 
Mgr. Natália Ščepánková
Martin Navrátil – 
Anna Veningerová

Slovíčka
V
varovčica - pestúnka, varuje deti
vaček - vrecko na saku
varejka - vareška
vajdlínek - väčšia plechová misa
vartáš - strážnik
verenica - snúbenica
vercajch - náradie
vlňáček - prikrývka vrchnej časti tela a hlavy
vergl - starý stroj
výlevy - staršia modlitebná knižka
vylágoš - prehra v bitke
vjeneček - venček
voškuchta - izba s kuchyňou spolu
vpáliu - vtrhol
vracau - dávil
vráciu sa - vrátil sa

vzau - zobral
vyjadukt - prechod cez železnicu
vyndra - peniaz
výpuata - mesačný plat
vrceu sa - točil sa, tančil
vyhňa - dielňa kováča
výpustka - vchod do domu
vyvédeu - vykonal,vzal do tanca
vyzuvák - pomôcka na vyzutie topánok a čižiem
vymáhau - vybavoval veci
vyžgrúchaua - vyplákala prádlo
vyžmýchaua - odstredila vodu
vymyškovať - vykastrovať prasa
vycapiua - vyvesila
vykociua - prevrátila
vyceriua - ukázala zuby

Zozbierala Anka Havlíková

OOZZNNAAMM
Starostka obce Zohor v zmysle schváleného VZN č. 4/2004 nariaďuje vykonanie preventívnej deratizácie 
a dezinsekcie od 22. septembra do 14. októbra 2011 na území obce Zohor a to nasledovne:
Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby: vykonať deratizáciu v ich alebo nimi spravovaných objektoch,
kanalizačných a kolektorových rozvodoch a areáloch určených na podnikanie a bývanie, vrátane objektov škol-
ských a zdravotníckych zariadení, zariadení sociálnych služieb, bytových a polyfunkčných domov, skladov 
a skládok odpadov – tieto osoby môžu uskutočňovať deratizáciu výlučne prostredníctvom firiem oprávnených
na profesionálne vykonávanie regulácie živočíšnych škodcov.
Fyzické osoby – občania: vykonať deratizáciu v pivničných priestoroch v rodinných domov a i. objektov 
určených na bývanie pre vlastnú potrebu a na pozemkoch využívaných na chov hospodárskych zvierat; tieto 
osoby môžu deratizáciu vykonať aj svojpomocne komerčne dostupnými prípravkami, ktoré sú určené a schvá-
lené na predmetný účel.
Zároveň vyzývame podnikateľské subjekty, aby po vykonaní preventívnej deratizácie a dezinsekcie doručili na
Obecný úrad kópiu protokolu o výkone týchto prác alebo iný vierohodný doklad.

2011 august zohorsky hlas_zohhlasjul2011.xp  21.09.11  13:48  Page 15



Pozor! Pozor! Pozor!

Dáva sa na známosť všetkým deťom a ich rodičom, že sa blíži „Zohorský bučový festival“. 
Preto upozorňujeme, že sú pripravené tieto súťaže, ktorých sa môžu zúčastniť.

Sú to:
• Najkrajšie vyrezávaná buča

• Najväčšia buča
• Najmenšia buča

• Najväčšie bučové jadierko
• Špeciálna súťaž o atypicky vyrastenú zeleninu a ovocie

• Detské kresby, rozprávky a básničky o jeseni

PPoozzoorr !!   PPoozzoorr !!   PPoozzoorr !!

Príjem exponátov sa bude konať v KD v Zohore a to:
5. - 6. októbra od 14,00 hod. do 18,00 hod.

7. októbra od 9,00 hod. do 11,00 hod.
8. októbra dve hodiny pred začatím „Buča festu“

Za prinesené exponáty obdrží dieťa (alebo dospelý) 1 lampión, 
s ktorým sa potom môže zúčastniť lampiónového sprievodu.

„Buča fest“ začína dňa 8. 10. 2011 o 17,00 hodine.
KD Štefanovič Juraj

N
EZ

A
B
U
D
N
IT
E!
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